
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 17. června 2025 

Vyhláška č. 180/2025 Sb. 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 359/2020 Sb., 
o měření elektřiny, ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 180 / 2025 Sb. 

180 

VYHLÁŠKA 
ze dne 9. června 2025, 

kterou se mění vyhláška č. 359/2020 Sb., o měření elektřiny, 
ve znění pozdějších předpisů 

Ministerstvo průmyslu a obchodu stanoví podle § 98a odst. 1 písm. a) zákona 
č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění zákona č. 158/ 
/2009 Sb., zákona č. 211/2011 Sb., zákona č. 165/2012 Sb., zákona č. 131/2015 Sb., 
zákona č. 362/2021 Sb., zákona č. 469/2023 Sb. a zákona č. 87/2025 Sb.: 

Čl. I 
Vyhláška č. 359/2020 Sb., o měření elektřiny, ve znění vyhlášky č. 375/2023 Sb. a vyhlášky č. 138/ 
/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 1 se na konci textu písmene a) doplňují slova „ , poskytování flexibility a ukládání elektřiny“. 

2. V § 1 se za písmeno b) vkládají nová písmena c) a d), která znějí: 
„c) případy, kdy lze u předávacího místa na hladině nízkého napětí podružně měřit 

pouze stanoveným měřidlem, 
d) požadavky na podružná měřicí zařízení a podmínky jejich instalace,“. 

Dosavadní písmena c) až m) se označují jako písmena e) až o). 

3. V § 1 písm. k) se slova „měření podle přímo použitelného předpisu Evropské unie2)“ nahrazují 
slovy „měřicího zařízení“. 

4. V § 2 odst. 1 se za slovo „výrobce“ vkládají slova „elektřiny, provozovatel zařízení pro ukládání 
elektřiny, zákazník provozující výrobnu elektřiny nebo zařízení pro ukládání elektřiny“. 

5. V § 2 odst. 4 se za slovo „elektřiny“ vkládají slova „ , zařízení pro ukládání elektřiny“. 

6. V § 3 odst. 2 písm. e) se slova „u výrobny“ nahrazují slovy „dodávaná do nebo odebíraná z pře-
nosové soustavy nebo distribuční soustavy do nebo z výrobny elektřiny nebo zařízení pro 
ukládání“ a slovo „připojené“ se nahrazuje slovem „připojených“. 

7. V § 4 odst. 2 písmeno b) zní: 
„b) dodávaná do nebo odebíraná z distribuční soustavy do nebo z výrobny elektřiny 

s instalovaným výkonem nad 50 kW nebo zařízením pro ukládání elektřiny s insta-
lovaným výkonem nad 50 kW přímo připojenými k distribuční soustavě na napěťové 
hladině do 1 kV,“. 

8. V § 4 odst. 2 písmena e) a f) znějí: 
„e) dodávaná do nebo odebíraná z distribuční soustavy na napěťové hladině do 1 kV 

v odběrném místě, prostřednictvím kterého je připojena výrobna elektřiny s instalo-
vaným výkonem nad 50 kW nebo zařízení pro ukládání elektřiny s instalovaným 
výkonem nad 50 kW, 



Akt č. 180 / 2025 Sb. Strana 3 

f) dodávaná do nebo odebíraná z přenosové soustavy nebo distribuční soustavy do nebo 
z výrobny elektřiny nebo každého výrobního zdroje, které jsou připojeny k přeno-
sové soustavě nebo k distribuční soustavě prostřednictvím jiné výrobny elektřiny 
nebo prostřednictvím zařízení pro ukládání elektřiny, a“. 

9. V § 4 odst. 2 se doplňuje písmeno g), které zní: 
„g) dodávaná do nebo odebíraná z přenosové soustavy nebo distribuční soustavy do nebo 

ze zařízení pro ukládání elektřiny, které je připojeno k přenosové soustavě nebo 
k distribuční soustavě prostřednictvím výrobny elektřiny nebo prostřednictvím 
jiného zařízení pro ukládání elektřiny.“. 

10. V § 5 odst. 2 písm. a) se slova „ , v připojené distribuční soustavě nebo výrobně elektřiny“ 
nahrazují slovy „nebo v připojené distribuční soustavě“. 

11. V § 5 odst. 2 písmena b) a c) znějí: 
„b) dodávaná do nebo odebíraná z distribuční soustavy do nebo z výrobny elektřiny 

s instalovaným výkonem do 50 kW nebo zařízením pro ukládání elektřiny s instalo-
vaným výkonem do 50 kW přímo připojenými k distribuční soustavě na napěťové 
hladině do 1 kV a s přímým měřením, 

c) dodávaná do nebo odebíraná z distribuční soustavy na napěťové hladině do 1 kV 
v odběrném místě s přímým měřením, prostřednictvím kterého jsou připojeny vý-
robna elektřiny s instalovaným výkonem do 50 kW nebo zařízení pro ukládání 
elektřiny s instalovaným výkonem do 50 kW,“. 

12. V § 5 odst. 4 písm. b) se slova „není připojena“ nahrazují slovy „nejsou připojeny“ a za slova 
„výrobna elektřiny“ se vkládají slova „nebo zařízení pro ukládání elektřiny“. 

13. V § 5 odst. 5 se za slova „V případě uplatnění“ vkládají slova „aukčního bonusu nebo“. 

14. V § 5 odst. 5 se slovo „hodinového“ nahrazuje slovem „čtvrthodinového“. 

15. V § 7 odst. 3 písm. c) se za slova „výrobcem elektřiny“ vkládají slova „ , provozovatelem za-
řízení pro ukládání elektřiny“. 

16. V § 7 odst. 3 se na konci písmene c) slovo „a“ nahrazuje tečkou a písmeno d) se zrušuje. 

17. V § 7 odst. 3 písm. d) se slova „výrobců a“ nahrazují slovy „výrobců elektřiny, provozovatelů 
zařízení pro ukládání elektřiny a“ a slova „není instalována výrobna elektřiny“ se nahrazují slovy 
„nejsou instalovány výrobna elektřiny nebo zařízení pro ukládání elektřiny“. 

18. V § 7 odst. 4 se slova „odběru elektřiny“ nahrazují slovy „odběru nebo dodávky elektřiny“ 
a slova „byl odběr elektřiny řádně měřen“ se nahrazují slovy „byly odběr nebo dodávka elek-
třiny řádně měřeny“. 

19. V § 8 odst. 1 se za slova „výroben elektřiny“ vkládají slova „nebo zařízení pro ukládání elek-
třiny“ a za slova „výrobny elektřiny“ se vkládají slova „nebo zařízení pro ukládání elektřiny“. 

20. V § 8 odst. 2 se slova „se použije“ nahrazují slovy „v měřicím místě odběrného místa nebo 
odběrného místa s připojenou výrobnou nebo odběrného místa s připojenou výrobnou 
a zařízením pro ukládání elektřiny použije provozovatel distribuční soustavy“. 

21. V § 8 odst. 6 se za slova „výrobce elektřiny“ vkládají slova „ , provozovatele zařízení pro 
ukládání elektřiny“. 

22. V § 9 odst. 1 se za slova „do výrobny elektřiny“ vkládají slova „ , do zařízení pro ukládání 



Strana 4 Akt č. 180 / 2025 Sb. 

elektřiny“ a za slova „z výrobny elektřiny“ se vkládají slova „ , ze zařízení pro ukládání 
elektřiny“. 

23. V § 9 odst. 3, § 11 odst. 3 a § 13 odst. 4 se za slova „výrobně elektřiny“ vkládají slo-
va „ , v zařízení pro ukládání elektřiny“. 

24. V § 10 odst. 4 se slova „místě nebo“ nahrazují slovem „místě,“, za slova „výrobně elektřiny“ se 
vkládají slova „ , v zařízení pro ukládání elektřiny“, slova „místa nebo“ se nahrazují slovem 
„místa,“, za slova „výrobny elektřiny“ se vkládají slova „ , zařízení pro ukládání elektřiny“ a za 
slovo „provozovatel“ se vkládají slova „přenosové soustavy nebo provozovatel distribuční“. 

25. V § 10 odst. 5, § 17 odst. 3 a § 19 odst. 2 se slovo „rozhodnutí“ nahrazuje slovem „výměru“. 

26. V § 10 odst. 6 se za slova „výrobny elektřiny“ vkládají slova „ , zařízení pro ukládání elektřiny“. 

27. V § 11 odst. 2 se za slova „výrobce elektřiny“ vkládají slova „ , provozovatele zařízení pro 
ukládání elektřiny“, za slova „výrobci elektřiny“ se vkládají slova „ , provozovateli zařízení 
pro ukládání elektřiny“ a za slova „výrobně elektřiny“ se vkládají slova „ , v zařízení pro 
ukládání elektřiny“. 

28. V § 11 odst. 4 se slova „ , ve výrobně elektřiny“ zrušují. 

29. V § 11 odst. 5 se slovo „připojené“ nahrazuje slovy „a v zařízení pro ukládání elektřiny 
připojených“. 

30. V § 12 odst. 1 se slova „elektřiny nebo“ nahrazují slovy „elektřiny, v zařízení pro ukládání 
elektřiny,“. 

31. § 12a včetně nadpisu zní: 

„§ 12a 

Požadavky na podružná měřicí zařízení 
a podmínky jejich instalace 

(1) Je-li v předávacím místě, v němž je připojeno zařízení pro ukládání elektřiny, současně 
připojena výrobna elektřiny a provozovatel zařízení pro ukládání elektřiny, výrobce 
elektřiny nebo zákazník požaduje zohlednit množství elektřiny, které bylo odebráno 
z přenosové soustavy nebo distribuční soustavy pro ukládání elektřiny a zpětně dodáno 
do přenosové soustavy nebo distribuční soustavy ze zařízení pro ukládání elektřiny, 
v maximální platbě složky ceny služby distribuční soustavy nebo složky ceny služby 
přenosové soustavy na podporu elektřiny podle zákona o podporovaných zdrojích 
energie5), musí být samostatně měřena alespoň elektřina vyrobená ve výrobně elektřiny, 
a to měřením typu C kategorie C3 nebo měřením vyšší kategorie nebo typu. 

(2) Ustanovení § 10 odst. 1 až 3 se nepoužijí, pokud provozovatel zařízení pro ukládání 
elektřiny, výrobce elektřiny nebo zákazník zajistí synchronizaci podružného měřicího 
zařízení s reálným časem.“. 



Akt č. 180 / 2025 Sb. Strana 5 

32. § 12a včetně nadpisu zní: 

„§ 12a 

Požadavky na podružná měřicí zařízení 
a podmínky jejich instalace 

(1) Je-li v předávacím místě, v němž je připojeno zařízení pro ukládání elektřiny, současně 
připojena výrobna elektřiny a provozovatel zařízení pro ukládání elektřiny, výrobce 
elektřiny nebo zákazník registroval předávací místo pro zohlednění ukládání elektřiny 
u datového centra, musí být samostatně měřena alespoň elektřina vyrobená ve výrobně 
elektřiny, a to měřením typu C kategorie C3 nebo měřením vyšší kategorie nebo typu. 

(2) Je-li k elektrickému zařízení, výrobně elektřiny nebo zařízení pro ukládání elektřiny 
přiřazen výchozí diagram dodávky nebo odběru elektřiny, musí být dodávka, odběr 
nebo výroba elektřiny měřeny 

a) alespoň měřením typu C kategorie C3, lze-li podružně měřit pouze měřicím 
zařízením, které je stanoveným měřidlem podle zákona o metrologii, nebo 

b) alespoň měřicím zařízením umožňujícím vyhodnocení střední hodnoty činného 
výkonu nebo hodnoty činné energie za měřicí interval s dálkovým denním 
přenosem těchto údajů; základní měřicí interval je 1 čtvrthodina. 

(3) Ustanovení § 10 odst. 1 až 3 se nepoužijí, pokud provozovatel zařízení pro ukládání 
elektřiny, výrobce elektřiny nebo zákazník zajistí synchronizaci podružného měřicího 
zařízení s reálným časem.“. 

33. V § 13 odstavec 1 zní: 
„(1) Provozovatel distribuční soustavy předává operátorovi trhu údaje o výrobnách elek-

třiny, pro jejichž připojení byla uzavřena smlouva o smlouvě budoucí o připojení nebo 
smlouva o připojení. Operátor trhu předává údaje předané podle věty první provozo-
vateli přenosové soustavy a provozovateli přepravní soustavy pro zpracování zprávy 
o budoucí očekávané spotřebě elektřiny a plynu a o způsobu zabezpečení rovnováhy 
mezi nabídkou a poptávkou elektřiny a plynu.“. 

34. V § 13 odst. 2 se slova „odchylek a“ nahrazují slovem „odchylek,“ a za slova „sdílené elektřiny“ 
se vkládají slova „a zohlednění množství elektřiny, které bylo odebráno z přenosové soustavy 
nebo distribuční soustavy pro ukládání elektřiny a zpětně dodáno do přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy ze zařízení pro ukládání elektřiny, v maximální platbě složky ceny služby 
distribuční soustavy nebo složky ceny služby přenosové soustavy na podporu elektřiny podle 
zákona o podporovaných zdrojích energie“. 

35. V § 17 odst. 4 úvodní části ustanovení se slova „nebo výrobcem elektřiny“ nahrazují slo-
vy „ , výrobcem elektřiny, provozovatelem zařízení pro ukládání elektřiny“. 

36. V § 17 odst. 5 a § 18 odst. 3 se slova „cenové rozhodnutí“ nahrazují slovy „cenový výměr“ 
a slovo „rozhodnutím“ se nahrazuje slovem „výměrem“. 

37. V § 17 odst. 8 se za slovo „zákazník“ vkládají slova „ , výrobce elektřiny, provozovatel zařízení 
pro ukládání elektřiny nebo provozovatel distribuční soustavy“. 

38. V § 18 odst. 1 se slovo „odběrném“ nahrazuje slovem „předávacím“. 



Strana 6 Akt č. 180 / 2025 Sb. 

39. V § 18 odst. 2 písm. a) se slova „dané odběrné místo nebo výrobnu elektřiny nebo distribuční 
soustavu“ nahrazují slovy „předávací místo odběrného místa, výrobny elektřiny, zařízení pro 
ukládání elektřiny nebo distribuční soustavy“. 

40. V § 19 se doplňuje odstavec 4, který zní: 
„(4) Jedná-li se o neoprávněnou dodávku elektřiny podle § 52 odst. 1 písm. f) energetického 

zákona z výrobny elektřiny připojené v odběrném místě na napěťové hladině do 1 kV se 
sjednanou nulovou hodnotou rezervovaného výkonu, náhrada za neoprávněně dodanou 
elektřinu, v případě, že je dodávka v rozsahu, který podle cenového výměru Energetic-
kého regulačního úřadu není spojen s úhradou ceny za překročení rezervovaného 
výkonu, se stanoví jako nulová.“. 

41. V příloze č. 5 části A se slova „není připojeno“ nahrazují slovy „nejsou připojeny“ a za slova 
„výrobna elektřiny“ se vkládají slova „nebo zařízení pro ukládání elektřiny“. 

42. V příloze č. 5 části B se slovo „výrobna,“ nahrazuje slovy „výrobna elektřiny nebo výrobna 
elektřiny a zařízení pro ukládání elektřiny,“. 

Čl. II 

Účinnost 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2025, s výjimkou ustanovení 

a) čl. I bodů 14 a 16, která nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2026, 
b) čl. I bodu 32, které nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2026, a 
c) čl. I bodů 10 a 28, která nabývají účinnosti dnem 1. července 2027. 

Ministr: 
Ing. Vlček v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Vyhláška č. 180/2025 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 359/2020 Sb.,
	oměření elektřiny, ve znění pozdějších předpisů
	180
	VYHLÁŠKA
	ze dne 9. června 2025,
	kterou se mění vyhláška č. 359/2020 Sb., o měření elektřiny, ve znění pozdějších předpisů
	Ministerstvo průmyslu a obchodu stanoví podle § 98a odst. 1 písm. a) zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění zákona č. 158/ /2009 Sb., zákona č. 211/2011 Sb., zákona č. 165/2012 Sb., zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 362/2021 Sb., zákona č. 469/2023 Sb. a zákona č. 87/2025 Sb.:
	Čl. I
	„§ 12a
	Požadavky na podružná měřicí zařízení a podmínky jejich instalace
	„§ 12a
	Požadavky na podružná měřicí zařízení a podmínky jejich instalace
	Čl. II
	Účinnost



		2025-06-17T11:18:37+0000




